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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: STEPHANIE CASTILLO DIAZ Y JULISSA VANESSA CASTILLO
DIAZ

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-079-2021
FECHA DE ENTRADA: 23-07-2021
REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ/ALBERTO

QUINTERO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Ntuimeros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD -

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacién

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

54.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

54.3 | Operacion X

54.4 | Abandono X

55 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccidén/ejecucién y operacion

2.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X 20,000.00




3

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
5.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
0.7 Calidad de aire X
0.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI|[NO [ OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS \ \/
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES ’\
Documento con el Plan de reforestacion. /
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Anédlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Tharsis Gonzalez
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 28 DE JULIO DE 2021

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: STEPHANIE CASTILLO DIAZ Y JULISSA VANESSA
CASTILLO DIAZ

REPRE. LEGAL: STEPHANIE CASTILLO DIAZ Y JULISSA VANESSA
CASTILLO DIAZ

CONSULTORES:

CHRISTOPHER GONZALEZ/ ALBERTO QUINTERO
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “LOCALES COMERCIALES?” consiste en la construccién de una edificacion
de una sola planta que albergara tres (3) locales comerciales para alquiler de ocupacion
mixta (mercantil/oficinas), el cual tendra un 4rea abierta de construccidon de 20.94 m2, un
4rea de cerrada de construccién de 88.49 m2, para un érea total de construccion de 109.43
m2, dentro de un lote con una superficie total de 407.60 m2. Cada local comercial tendra su
propio servicio sanitario y el edificio contard con un total de cinco (5) estacionamientos
distribuidos en tres espacios para vehiculos, uno para personas con discapacidad y un
estacionamiento para carga/descarga; tinaquera y tapia de medicién, aceras, grama y
cunetas. El proyecto se llevara a cabo dentro de un poligono o superficie total de 407.60
m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

A\
Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que M \
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBLENTE, | N\
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental. S
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “LOCALES COMERCIALES” se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto

Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto  Ambiental Categoria I del proyecto denominado “LOCALES
COMERCIALES”, promovido por STEPHANIE CASTILLO DIAZ Y JULISSA
VANESSA CASTILLO DIAZ.

CONSEJO TECHICO NACIONAL
e, DE AGRICULT
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-067-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora STEPHANIE CASTILLO DIAZ, mujer mayor de edad, con identidad personal
No. 4-753-1479 y la sefiora JULISSA VANESSA CASTILLO DIAZ , mujer mayor de edad,
con identidad personal No. 4-729-90, presentaron el 23 de julio de 2021, la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “LOCALES
COMERCIALES”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David,
provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales
CHRISTOPHER GONZALEZ/ALBERTO QUINTERO, debidamente inscrita en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante 1la Resolucién IRC-028-2020 e IRC-031-
2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 28 de julio de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCALES
COMERCIALES?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintiocho (28) dias, del mes de julio del afio dos mil
veintiuno (2021).

CUMPLASE,
Diredtora Regional ~ 4
L 7. S /
Ministerio de Ambiente — Glﬂnqp?
. “ ,/
MINISTERIO DE AMBIENTE 4 T
PROVEIDO DRCH-ADM-067-2021 y

Pdgina 1 de 1 ™ ya
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0295-2021

T

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 2 DE AGOSTO DEL 2021

Proyecto: “LOCALES COMERCIALES”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito;: DAVID
Corregimiento: LAS LOMAS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 2 de agosto del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES”, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un poligono (235 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% en la
categoria 4rea poblada; y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo I1I (Arable,
severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas
C0sas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 5 DE AGOSTO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomadtica.
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REPUBLICA DE PANAMA
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CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE DAVID,

PROVINCIA DE CHIRIQUI - PROYECTO LOCALES COMERCIALES

MINISTERIO DE AMBIENTE
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[[")) Cuenca hidrografica
D Limite de Corregimientos

D Limite de Capacidad
Agrolégica

Cobertura y Uso de la Tlerra 2012

. Bosque latifoliado mixto
secundario

1. El paligono se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas..
2. El proyacto sa ubica fuera de los
Iimites del SINAP.
3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No. 108 (Rio Chiriguil).
4. El poligono se ubica al 100% dentra
de la categoria de "area poblada" segin
la Cobertura y Uso de la tierra 2012,

latifoliadas
| Infraestructura
Otro cultivo anual
Pasto
Pifia
Rastrojo y vegetacion

arbustiva
Capacidad Agrolégica

(o]

Superficie de agua
Arable, severas limitaciones en la
seleccion de las planias, requiere
conservacion especial o ambas cosas.

Area poblada

Sistema de Referencla Espacial:
Sisterna Geodésico Mundial de 1984

Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Infor ion Amblental
Departamento de Geomatlca

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
= Ministeno de Ambiente

- tmagen ESRI

- Expedienle: DRCH-IF-079-2021

AT - Agusto-2031
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 063-08-2021

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“LOCALES COMERCIALES”

I. DATOS GENERALES

[ Proyecto: LOCALES COMERCIALES
Promotor: STEPHANIE CASTILLO DIAZ/VANESA CASTILLO DIAZ
Ubicacién del CORREGIMIENTO: LAS LOMAS
Droyecto: DISTRITO: DAVID
PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha dela 4 DE AGOSTO DE 2021
mspeccion:

Fecha del informe: | 12 DE AGOSTO DE 2021

Por parte de la Direccion Regional:
- Lecda. Tharsis Gonzalez — Técnica de la Seccion de

Evaluacion de Impacto Ambiental

Partlclpfntes en la - Ing. Jeovany Mora — Técnico de la Seccion de Seguridad
Inspeccion: Hidrica

Por parte de la firma consultora:
- Ing. Christopher Gonzélez - Consultor

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el  proyecto  categoria I,  denominado: “LOCALES
COMERCIALES”

e Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

IIL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de una edificacion de una sola planta que albergara
tres (3) locales comerciales para alquiler de ocupacion mixta (mercantil/oficinas), el cual
tendra un area abierta de construccién de 20.94 m?, un area cerrada de construccion de
88.49 m?, para un area total de construccion de 109.43 m?, dentro de un lote con una
superficie de 407.60 m?.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordind con la empresa promotora; para la realizacion de la
inspeccion, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 063-08-2021

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: STEPHANIE CASTILLO DIAZ/VANESA CASTILLO DIAZ
KQ/NR/tg
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La inspeccidn se realizd el dia miércoles 4 de agosto de 2021. Donde se inici6 el recorrido
de la inspeccion ocular al area de influencia directa e indirecta del proyecto; personal
técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inici6 el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la
ubicacién del proyecto y los componentes tanto fisicos como bioldgicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirio utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto. Ademas, se registro las
coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de Las Lomas,
distrito de David, provincia de Chiriqui.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedié -

a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacion se describen los aspectos
observados en campo:

Observacién 1: El proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de Las Lomas,
distrito de David,

Observacién 2: En campo, se observo que en el area donde se llevara a cabo el proyecto,
que en dicho terreno aun no se ha dado inicios con trabajos de remocion de cobertura
vegetal ni nivelacion y conformacion de calles,

Observacion 3: Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno es
plana en la mayor parte del terreno, dentro del poligono donde se desarrollara el proyecto se

encuentra una casa, la cual al momento de la inspeccién se observo que no estd siendo
utilizada,

Observacion 4: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se
observod que predominan las gramineas,

Observacién 5: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residencias),

A continuacion se muestran las coordenadas tomadas el dia de la inspeccion:

COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE
LA INSPECCION:
PUNTO ESTE | NORTE
A. 346278 | 932514
B. 346281 | 932514
C. 346267 | 932511

V. CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccién, se observo que en el area donde se llevara a cabo el

proyecto, aun no ha dado inicio con los trabajos de construccioén y conformacion del
terreno,

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada

fue completada en su totalidad.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 063-08-2021

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: STEPHANIE CASTILLO DIAZ/VANESA CASTILLO DIAZ
K{y?ﬁ;ﬂjrg
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‘ e Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripcion

' presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado: “LOCALES
COMERCIALES”.

e Es importante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y a su vez se aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

VL. RECOMENDACION:
e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.
‘ e El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.

CONSEJO TECNICO NACIONAL
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VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

LOCALES COMERCIALES
INSPECCION 4/AGOSTOr2021

Fig. No. 1: Georreferenciacion del rea inspeccionada para el desarrollo del proyecto, el
dia 4 de agosto de 2021
Fuente: Google Earth
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Fig. No. 1: Vistas generales del area inspeccionada para el desarrollo del proyecto, el dia 4
de agosto de 2021
Fuente: SEIA
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
Acta de Inspeccién
Siendo las [0. Z0an del dia 4/AC\L15”/D/20.2; , se dio inicio a la diligencia
de inspeccion de Evaluacion del Esttdio dé Impacto Ambiental del proyecto LOCALES
COMERCIALES, categoria __1 ___, cuyo promotor es STEPHANIE CASTILLO DIAZ /

JULISSA VANESSA CASTILLO DIAZ _, corregimiento de LAS LOMAS
distrito de DAVID __, provincia de CHIRIQUI __; con el fin de verificar la
informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccidn seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las / O'&fgM .

_ , Nombre Cargo
(i) o gl b Aol
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 079-2021

I. DATOS GENERALES

FECHA: 20 DE AGOSTO DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: STEPHANIE CASTILLO DIAZ

JULISSA VANESSA CASTILLO DIAZ

REPRESENTANTE LEGAL: STEPHANIE CASTILLO DIAZ

JULISSA VANESSA CASTILLO DIAZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO
DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia veintitrés (23) de julio de 2021, los promotores y Representantes Legales STEPHANIE
CASTILLO DIAZ, persona natural, con cédula de identidad personal 4-753-1479 y JULISSA
VANESSA CASTILLO DIAZ, persona natural, con cédula de identidad personal 4-729-90;
presentaron ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES” elaborado bajo 1a responsabilidad
de los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ y ALBERTO QUINTERO, personas naturales
inscritas en el Registro de  Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-028-2020 ¢ IRC-031-2009, respectivamente (del
expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “LOCALES COMERCIALES”, consiste en
la construccion de una edificacién de una sola planta que albergara tres (3) locales comerciales para
alquiler de ocupacién mixta (mercantil/oficinas), el cual tendrd un éarea abierta de construccion de
20.94 m?, un 4rea cerrada de construccién de 88.49 m?, para un area total de construccion de 109.43
m?, dentro de un lote con una superficie de 407.60 m>.
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El monto total de la inversion se estima en B/ 20,000.00 (veinte mil balboas 00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segiin se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un area aproximada de 235 m?;
de acuerdo a la verificaciéon de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental:
COORDENADAS UTM -
DATUM WGS-84

Puntos Este Norte
1 346274 | 932513
2 346289 | 932517
3 346284 | 932542
4 346269 | 932539

Fuente: EsIA presentado por el promotor

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-IA-ADM-067-2021, del 28 de julio de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y anélisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011y el Decreto Ejecutivo 36 del 3
de junio de 2019, se surtid el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal
como consta en el expediente correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envié para su respectiva
verificacion el dia 2 de agosto de 2021; en tanto que la Direccion de Informacion Ambiental emitié sus
comentarios el dia 5 de agosto de 2021, (ver el expediente correspondiente);

El dia 4 de agosto de 2021, se realiza inspecciéon al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia 12 de agosto de 2021 se elabora el Informe Técnico de Inspeccién
Ocular,

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- En cuanto a la topografia del terreno, la misma es plana.

- Con relacién al aspecto hidrolégico, se describe que el terreno no colinda ni atraviesa ninguna
fuente de agua natural, las aguas pluviales seran debidamente canalizadas con los drenajes
disefiados para este proyecto.

Componente Bioldgico:

Segun se describe en el EsIA, la vegetacion del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto ha
sido modificada por actividades antropogénicas, desde hace décadas. En el terreno solo se observa la
presencia de una corta extension de gramineas y arbustos frutales.
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En cuanto a la fauna, segilin lo descrito en el EsIA, dentro del 4rea donde se llevara a cabo el proyecto
no hay vegetacion que sustente fauna asociada a la misma.

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccién ciudadana (opiniones,
sugerencias, inquietudes y aclaraciones), con respecto al proyecto fueron las encuestas directas a las
personas residentes a los alrededores del proyecto en el corregimiento de Las Lomas, distrito de
David, las mismas fueron realizadas el dia 21 de julio de 2021, dando como resultado lo siguiente:

- 50% de las personas encuestadas, si tenian conocimiento del desarrollo del proyecto; mientras
que un 50% respondieron no saber nada del proyecto.

- 100% de la poblacién encuestada, considera que el proyecto no puede generar impactos
ambientales, ya que el terreno esta ubicado en ¢l centro comercial del corregimiento de Las
Lomas.

- 100% de las personas encuestadas, opinaron que el desarrollo del proyecto es necesario para
la comunidad.

- 100% de los encuestados aceptan y estan de acuerdo, que se ejecute la construccion del
proyecto.

- Entre las recomendaciones recopiladas durante la aplicacion del plan de participacidon
ciudadana, se encuentran las siguientes:

Empleo para los moradores y una ferreteria en el lugar.

Empleo para los jovenes de la zona. Una farmacia en el lugar seria bueno.
Tomar en cuenta establecer una ferreteria dentro de los locales.

Mas empleo y algo como una clinica o farmacia para no tener que ir muy lejos.

0O 0O 0O O O

Es muy necesario locales como estos y mas farmacias, clinicas ya que las demas estan

muy lejos.

o No tengo objecion con el desarrollo del proyecto, hasta un restaurante de comida
rapida seria un beneficio.

o Conozco a los duefios y son personas muy responsables y serias. Necesitamos una

clinica en el 4rea.

Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracion Jurada, presentada por el promotor, consideramos
que el mismo cumpli6é con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, y que por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos
negativo de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los
impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que el mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 23 a la 25 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendréa que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
cada seis (6) meses mientras dure la etapa de construcciéon, un informe sobre 1
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado g€l
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III.

Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por
un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecologica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.
Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, deber4 contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccién de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones

de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

Contar con un plan de transito vehicular y canalizacién vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en
las horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte
Terrestre, para evitar accidentes de transito y dafios a terceros.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccidn con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Brindar, un manejo adecuado a las aguas pluviales durante las etapas de construccion y
operacion, tomando en consideracion las medidas necesarias.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicaciéon de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacidon afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Cumplir con toda la legislacién y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion Ambiental
aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impacto Ambiental.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo

siguiente:

1.
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El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

TO: LOCALES COMERCIALES

KQ/NR/1g

3l




«
. - MINISTERIO DE 32/

. REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- GOBIERNO NACIONAL —

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por €l desarrollo de la actividad.

IV. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
tecnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCALES
COMERCIALES”, cuyo promotor es STEPHANIE CASTILLO DIAZ / JULISSA
VANESSA CASTILLO DIAZ
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA - 064-2021

De 20 de AGOSTO de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“LOCALES COMERCIALES”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que los promotores, STEPHANIE CASTILLO DIAZ y JULISSA VANESSA CASTILLO
DIAZ, proponen realizar el proyecto “LOCALES COMERCIALES”,

Que en virtud de lo anterior, el dia veintitrés (23) de julio de 2021, los promotores y
Representantes Legales STEPHANIE CASTILLO DIAZ, persona natural, con cédula de
identidad personal 4-753-1479 y JULISSA VANESSA CASTILLO DIAZ, persona natural,
con cédula de identidad personal 4-729-90; presentaron ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL
COMERCIAL” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER
GONZALEZ y ALBERTO QUINTERO, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones TRC-028-2020 e IRC-031-2009, respectivamente (del expediente administrativo

correspondiente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “LOCALES COMERCIALES”,
consiste en la construccion de una edificacién de una sola planta que albergara tres (3) locales
comerciales para alquiler de ocupacién mixta (mercantil/oficinas), el cual tendrd un area abierta
de construccion de 20.94 m2, un é4rea cerrada de construccién de 88.49 m2, para un area total de

construccion de 109.43 m2, dentro de un lote con una superficie de 407.60 m2.

El proyecto se estara desarrollando en el inmueble con Folio Real No.: 53765 (F) con Cddigo de
ubicacién 4506, ubicada en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de
Chiriqui.

El monto total de la inversion se estima en B/ 20,000.00 (veinte mil balboas 00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segin se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un area
aproximada de 235 m?; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de la

Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental:

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA- 064-2021
FECHA 20/08/2021
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COORDENADAS UTM -
DATUM WGS-84
Puntos | Este Norte
1 346274 | 932513
2 346289 | 932517
3 346284 | 932542
4 346269 | 932539

Fuente: EsIA presentado por el promotor

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-067-2021, del 28 de julio de 2021, (visible en
el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y anélisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCALES
COMERCIALES?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surti6 el proceso de evaluacion del

referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid para
su respectiva verificacion el dia 2 de agosto de 2021; en tanto que la Direccion de Informacion
Ambiental emitid sus comentarios el dia 5 de agosto de 2021, (ver el expediente

correspondiente);

El dia 4 de agosto de 2021, se realiza inspeccién al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia 12 de agosto de 2021 se elabora el Informe Técnico de

Inspeccion Ocular,

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto “LOCALES COMERCIALES”, mediante
Informe Técnico recomienda su aprobacion, fundamentdndose en que el mencionado Estudio de
Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se

considera ambientalmente viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar €l cumplimiento y

aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente

relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendgf

Ministerio de Ambiente;

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la

Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,
RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto “LOCALES
COMERCIALES”, cuyo promotor es STEPHANIE CASTILLO DIAZ y JULISSA
VANESSA CASTILLO DIAZ, con todas las contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor STEPHANIE CASTILLO DIAZ y JULISSA
VANESSA CASTILLO DIAZ, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que
suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resoluciéon Ambiental y

de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor “STEPHANIE CASTILLO DIAZ y JULISSA
VANESSA CASTILLO DIAZ”, que esta resolucién no constituye una excepcion para el

cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor STEPHANIE CASTILLO DIAZ y JULISSA
VANESSA CASTILLO DIAZ, que, en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada seis (6) meses mientras dure la etapa de construccion, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en
el Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién. Este informe debera ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

c) Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003.

d) Notificar a la Direccidon Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

e) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, deberé contar con
la aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

f) Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la etapa

de construccidn,
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g)

h)

i)

k)

D

m)

n)

0)

p)

qQ)

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

Contar con un plan de transito vehicular y canalizacion vial (sefializacién de los frentes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo
pesado en las horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Transito y
Transporte Terrestre, para evitar accidentes de transito y dafios a terceros.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccién, las
cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construcciéon con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

Brindar, un manejo adecuado a las aguas pluviales durante las etapas de construccion y
operacién, tomando en consideracion las medidas necesarias.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Cumplir con toda la legislacién y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestién Ambiental

aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,

cualqui

Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019.
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Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancién que corresponda,

conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacién

Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezaré a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la

notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion STEPHANIE CASTILLO DIAZ y
JULISSA VANESSA CASTILLO DIAZ, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro

del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama4, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas concordantes y

complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veinte (20) dias, del mes de agosto, del afio dos mil veintiuno

(2021).
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: STEPHANIE CASTILLO DIAZ y JULISSA
VANESSA CASTILLO DIAZ

Cuarto Plano: AREA: 407 m? 60 dm?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-064-2021 DE 20 DE OSTO DE 2021.
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